EDITAL Nº 03/2024

PROCESSO Nº 23106.065424/2024-12

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - ESTUDOS COMPARADOS
SOBRE AS AMÉRICAS EDITAL n° 03/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS SOCIAIS - ESTUDOS COMPARADOS SOBRE AS AMÉRICAS PARA OS CURSOS
DE MESTRADO E DOUTORADO PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2025.

PREÂMBULO
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais - Estudos
Comparados sobre as Américas, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital nº 03/2024 de retificação do Edital nº 02/2024, nos itens a seguir
descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.
Item 10.2.1
Onde se lê:
10.2.1. Avaliação do Projeto de Pesquisa: Esta etapa é eliminatória e
classificatória, sendo a nota mínima para aprovação 70 (setenta). Os aspectos
avaliados serão: A adequação à forma de apresentação do projeto - 10 (dez) pontos,
a contextualização do problema de pesquisa – 20 (vinte) pontos, a viabilidade do
projeto – 20 (vinte) pontos, a atualidade e relevância das referências bibliográficas –
20 (vinte) pontos e aderência do projeto em relação às atividades de pesquisa do
corpo docente do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais – Estudos
Comparados sobre as Américas como consta no Anexo XI – 30 (trinta) pontos.
Leia-se:
10.2.1. Avaliação do Projeto de Pesquisa: Esta etapa é eliminatória e
classificatória, sendo a nota mínima para aprovação 70 (setenta). Os aspectos
avaliados serão: A adequação à forma de apresentação do projeto - 10 (dez) pontos,
a contextualização do problema de pesquisa – 20 (vinte) pontos, a viabilidade do
projeto – 20 (vinte) pontos, a atualidade e relevância das referências bibliográficas –
20 (vinte) pontos e aderência do projeto às linhas de pesquisa, apresentadas no item
6,  do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais – Estudos Comparados sobre
as Américas  – 30 (trinta) pontos.

Brasília, DF, 11 de setembro de 2024.

Edital 3/2024 (11712295)         SEI 23106.065424/2024-12 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Moises Villamil Balestro,
Coordenador(a) de Pós-Graduação do Departamento de Estudos Latino-
Americanos, em 12/09/2024, às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11712295 e o código CRC 23B74C73.

Referência: Processo nº 23106.065424/2024-12 SEI nº 11712295

Edital 3/2024 (11712295)         SEI 23106.065424/2024-12 / pg. 2

	Edital 3/2024 (11712295)